У К А З
ГУ БЕРН А ТО РА  И РК УТС КО Й  О БЛ АСТИ

24 июля 2023 года №  224-уг

Иркутск

Об организации бесплатных перевозок автомобильным транспортом
граждан, поступающих на военную службу по контракту через пункт
отбора граждан на военную службу по контракту Иркутской области

В целях содействия гражданам в поступлении на военную службу по
контракту через пункт отбора граждан на военную службу по контракту
Иркутской области, в соответствии с пунктом 8 статьи 34 Федерального
закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной
службе», статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», руководствуясь частью 3 статьи 38, статьей 59
Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного
бюджета гражданам, поступающим на военную службу по контракту через
пункт отбора граждан на военную службу по контракту Иркутской области,
предоставляется дополнительная мера социальной поддержки в виде
организации бесплатных перевозок автомобильным транспортом (далее
соответственно - граждане, Пункт отбора, дополнительная мера социальной
поддержки, перевозка).

2. Установить, что дополнительная мера социальной поддержки
предоставляется гражданам в беззаявительном порядке для решения ими
вопросов (исполнения ими обязанностей), связанных с поступлением на
военную службу по контракту, и на время их решения (исполнения).

3. Определить исполнительным органом государственной власти
Иркутской области, уполномоченным на организацию перевозок граждан,
министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области (далее -
уполномоченный орган).

4. Уполномоченному органу обеспечить разработку и принятие
нормативного правового акта, предусмотренного пунктом 1 постановления
Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 339 «О
случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и
(или) муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя) и порядке их осуществления» (далее - постановление № 339),
определяющего единственного поставщика, у которого уполномоченным

2

органом осуществляется закупка товаров, работ, услуг, необходимых для
реализации настоящего указа.

5. Установить, что перевозка граждан осуществляется перевозчиком, с
которым уполномоченным органом заключен государственный контракт в
соответствии с постановлением № 339 и пунктом 4 настоящего указа (далее -
Перевозчик), от места нахождения граждан в областном сборном пункте по
маршрутам следования согласно заявкам об осуществлении перевозок,
представляемых Пунктом отбора Перевозчику.

6. Рекомендовать Пункту отбора ежедневно до 16 часов дня,
предшествующего дню перевозки граждан, представлять Перевозчику заявку
об осуществлении перевозки с указанием сведений:

1) о дате и времени перевозки;
2) о маршруте следования;
3) о количестве граждан, подлежащих перевозке.
7. Финансирование расходов, предусмотренных настоящим указом,

осуществляется за счет средств, предусмотренных в областном бюджете на
соответствующий финансовый год и плановый период.

8. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru